
 
1 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 67 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it , protocolloanela@legpec.it 
 

AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI ALLA PERSONA - AFFARI  GENERALI 

Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo 

N°15 

Del 27/12/2019 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n° 145 (legge 
di Bilancio 2019)per la fornitura del servizio Assistenza SW per i SERVIZI 
DEMOGRAFICI a favore della Ditta Halley Sardegna Srl di Assemini ed 
impegno di spesa. CIG: Z8F2AEBD37 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

• con decreto del Sindaco, n°5 del 28/11/2019 è stata attribuita al s ottoscritto la responsabilità del Servizio 
Amministrativo;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 
per il triennio2019-2021,esecutivo ai sensi di legge; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 16/04/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il triennio in corso; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  

Visti : 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai 
responsabili mediante autonomi poteri di spesa; 

• il D.lgs n°267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 183, l84 e l’art.151, c.4; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

• Il Bilancio di Previsione 2019-2021 ed il Peg 2019;  

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento delle procedure per l’acquisizione in economia di beni e servizi D.P.R. 384/2001, 
approvato con delibera di C.C.N°2 del 03.03.2008; 

• il D.lgs. N. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 comma 2, lettera a); 

• le Linee Guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

Preso atto che: 

• nel corso dell’anno 2018 si è reso  necessario provvedere all’acquisto di un nuovo software per i servizi 
demografici, per adeguare la funzionalità dell’ufficio e per una corretta erogazione dei servizi nei confronti 
dell’utente; 

• è stata affidata alla ditta Halley Sardegna la fornitura del software e l’assistenza SW per i servizi 
Demografici mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 anche 
per l’anno in corso;  

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016, che testualmente recitano: 



 
2 

• art. 36 c. 2. 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

• art.32 c.14. 

“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Osservato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso Atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto  obbligo e in attuazione 
del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 
e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.”; 

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Posto che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica ed è finanziato mediante fondi 
comunali; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto a favore della ditta Halley Sardegna S.r.l. di Assemini, con 
C.F/P.IVA 03170580926,  tenendo conto che, in base all’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n° 
145 (legge di Bilancio 2019) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5000( iva esclusa) le 
amministrazioni pubbliche non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;  

Acquisita l’offerta presentata in data 25/11/2019 dalla stessa Ditta, per un importo pari ad € 2.598,60 (IVA 
inclusa);  

Considerato che:  

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo desunta dall’analisi 
dei prezzi e da indagini di mercato informali;  

• trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il 
servizio alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile di Servizio; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, pari ad €.2.598,60 (IVA compresa), è 



 
3 

al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ad 
€.40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 
lett. a) del medesimo decreto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione adempimenti ufficio 
anagrafe-stato civile e gestione banche dati, assistenza e formazione nella gestione del SW gestionale del 
comune di Anela; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta di contratto; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Acquisito:  

• il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 
INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08/02/2020; 

• ilcodice identificativo gara CIGZ8F2AEBD37 in quanto la presente fornitura rientra nel campo di 
applicazione della Legge 13 agosto 2010 n°136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;   

•  

Ritenuto di prenotare sul capitolo 1119 l’impegno di spesa a favore di Halley Sardegna S.r.l. di Assemini, 
per un importo pari ad euro 2.598,60 (iva inclusa)per l’esercizio finanziario 2020 per l’assistenza SW dei 
servizi demografici;  

Visti in particolare:  

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bisrelativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 
del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• lo Statuto comunale e il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Ditta Halley Sardegna 
S.r.l. di Assemini,C.F./P.IVA 03170580926,la fornitura del SW gestionale per l’ufficio anagrafe-stato 
civile ed il relativo servizio di assistenza, per l’importo di € 2.598.,60 IVA inclusa mediante affidamento 
diretto, con codice CIGZ8F2AEBD37; 

• di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €.2.598,60 IVA compresa, al capitolo 1119 del 
bilancio di previsione 2019/2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

• di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

• di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare erogazione del servizio 
e verifica di conformità, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
emesse semestralmente (Maggio-Novembre) debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

• di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;  

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 



 
4 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

• di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per la pubblicazione presso l’Albo 
pretorio online dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del 
D.Lgs. n. 33/2013. Originale della presente si trova depositato presso l’ufficio del responsabile del 
presente procedimento;  

 

Anela, 27/12/2019 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

F.to Dott. Sale Francesco 

 

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa 

Anela, 27/12/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Soro Sebastiano 

 

 

 

Timbro 

 

Timbro 


